-1-

第 4回 桐生厚生総合病院 新病院あり方検討委員会 議事録

1：日時 令和 6年 10月 9日（水）14：00～15：45

2：場所 桐生厚生総合病院 2階講堂

3：出席者

（1）委員

村上正巳委員（委員長） 菊地一真委員（副委員長）

星野浩之委員 髙橋一之委員 坂本匠委員 宮地敏郎委員

関口智子委員 石内和久委員

加藤広行委員 髙橋満弘委員 森永暢浩委員 大木康史委員

飯田智広委員 阿部正樹委員 粕川由貴子委員

 （2）事務局

宮田晋一総務課長 宇津野貴契約管財課長

薗田達也施設係長 福田豊和施設係員 川田慎悟施設係員

4：議題

（1）前回議事録の確認について

（2）会議概要のホームページ掲載について

（3）新病院建設基本構想書(案)第 3章、第 4章、第 5章について

（4）その他

-2-

5：会議の概要

（1）前回議事録の確認について

・「基本構想(案)第 1章に当院の現状についての記述も追加してはどう

か。」という御意見について、記述しないこととした。

・基本構想(案)第 2章について、委員から指摘があった図、表などの修

正を行った。

（2）会議概要のホームページ掲載について

・第 3回新病院あり方検討委員会の次第、会議概要、資料を桐生厚生総合

病院ホームページに掲載することとした。

（3）新病院建設基本構想(案)第 3章、第 4章、第 5章について

①基本構想(案)第 3章 新病院の基本理念、基本方針

・新病院が担うべき医療機能として 5疾病 6事業を追加してはどうか。

・新病院の基本理念、基本方針が現病院と同じになっているので、項目

を追加して、新しい病院の基本理念・基本方針を記載してはどうか。

・「新病院建設の基本理念、基本方針」についても、基本構想に記載する

ことが望ましい。

②基本構想(案)第 4章 1基本的な考え方

・「各種災害時に医療を継続できる立地が必要とされます。」という文章

に、立地だけでなく、上物（建物、施設）の記述も加える。

・「基本的な考え方」は、「新病院建設の基本理念、基本方針」に関係し

ているので、「新病院建設の基本理念、基本方針」に含めて整理する。

③基本構想(案)第 4章 3病院建設にかかる面積

・「(1)群馬県主要病院の敷地面積と延べ床面積」に出てくる文章の「延

べ床面積の拡大は、敷地面積にも影響し、敷地面積を確保するために

郊外に移転する公立病院は少なくありません。」について、「延べ床面

積の拡大は、敷地面積に影響します。」で切る。

④基本構想(案)第 4章 4新病院建設地の条件

・「新病院建設の基本理念、基本方針」に関する内容であることから、整

理し、まとめる。

-3-

⑤基本構想(案)第 4章 5新病院建設候補地

・「(2)移転建替え」の「条件を満たす候補地」と「実現可能性の検証」

については、日を改め、非公開で協議を行う。

・「(1)現地建替え」と「(2)移転建替え」のメリット、デメリットについ

て専門的な見地から、多角的かつ客観的なデータに基づいて記述をし

てほしい。

・候補地の選定については、大まかな条件だけの記述とし、次の段階(基

本計画)で、コンサルなどによる詳細なデータに基づいて、協議決定し

てはどうか。

・川に挟まれている場所に新病院を建設する場合は、大規模災害で橋が

倒壊し、孤立する中でも事業継続できることを考慮する必要がある。

⑥基本構想(案)第 4章 6新病院建設に伴う附帯施設

・平日夜間急病診療所の一角に、休日の緊急歯科診療所のスペースを設

けることも考慮してほしい。

⑦基本構想(案)第 5章 建設計画

・「新病院建設の基本理念や基本方針」に関することであり、整理し、ま

とめる。

（4）その他

・第 5回新病院あり方検討委員会については、基本構想(案)第 6章、第 7

章、第 8章を公開で行う。候補地に関する協議は、後日、非公開で行

う。